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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje ekonomické a geografické analýze firem ve zpracovatelském

průmyslu působících v Jihočeském kraji. Jako teoretický koncept byla vybrána teorie

globálních produkčních sítí (GPN). Netradičně byl zvolen kvantitativní přístup ke studiu

vybraných GPN. Cílem práce je analyzovat ekonomickou aktivitu a výsledky 11 skupin

společností v závislosti na jejich pozici v GPN při ohledu na hierarchii, formu vlastnictví,

funkci a velikost. Jako ukazatele budou použity indikátory ROA (rentabilita aktiv), WTT

(mzdové výdaje vztažené k obratu) a CTT (kapitálové výdaje vztažené k obratu). Tato práce

předkládá výsledky, která skupina firem nejlépe ekonomicky skóruje a příznivě tak ovlivňuje

regionální rozvoj. Práce také zkoumá, jestli existuje vzorec rozmístění firem dle jejich typu

a ekonomických výsledků.

Klíčová slova: globální produkční sítě, zpracovatelský průmysl, Jihočeský kraj, ekonomická

struktura

Abstract

This paper will examine the economic and geographical analysis of companies

in the manufacturing industry, located in the South Bohemia region. The theoretical concept

chosen to examine this paper will be the Global Production Networks (GPN). This is used

for the comparison of states and firms in the world economy. A decision was made to select

a quantitative approach of studying selected GPNs. The subject area is to, analyse the economic

activity and their results of 11 groups of companies according to their position in the GPN

in reference to their hierarchy, ownership, function and size. Three data indicators will be used

to support this analysis, Returns on Assets (ROA), Wages to Turnover (WTT) and Capital

Expenditures to Turnover (CTT). This paper will find out which company type produces

the best results and which can positively affect local development. This paper will also explore

if there is any pattern on location, company category and its economical results.

Key words: global production networks, manufacturing industry, South Bohemia, economical

structure
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1. Úvod

Fenoménem posledních desítek let se v oblasti světového hospodářství bezesporu stala

pokračující globalizace. Díky velmi rychle se vyvíjejícímu technickému poznání především

v oblasti komunikačních a dopravních technologií došlo po druhé světové válce a především

v době od 70. let minulého století k intenzivnímu procesu navazování obchodních vztahů mezi

firmami z geograficky vzdálených zemí a s tím spojeným rozšiřováním výroby na velké

vzdálenosti. Naproti tomu ovšem stojí intenzivní koncentrace těch nejšpičkovějších znalostí a

předností do oblasti světového jádra (Dicken 2011).

Vedle vědecko-technického pokroku lze za druhý významný faktor nastupující globalizace

označit změnu politicko-ekonomického smýšlení, která nastala po ropné krizi v 70. letech,

znamenající konec keynesiánského řízení ekonomiky, které bylo do té doby založeno

na brettonwoodských dohodách z roku 1944. V zemích zasažených druhou světovou válkou se

v poválečné době v tomto keynesiánském řízení ekonomiky vybudoval systém tzv. welfare

state, česky tedy tzv. sociálního státu. Jako reakce na ropnou krizi místo něj nastoupil

ekonomický směr neoliberalismu, který předchůdce vinil z nadměrné regulace a zbytečně

vysokých výdajů státu (Sýkora 2000).

Proto postupně došlo k deregulaci mezinárodního obchodu, což ve výsledku vedlo

k rychlému rozvoji přeshraničních investic a také k velkým objemům mezinárodních transakcí

a ve výsledku dalo vzniknout nadnárodním společnostem, tak jak je známe dnes, výrazně

dominujících světové ekonomice. I to je tedy objektem zájmu ekonomické geografie, která

pro vysvětlení organizace výroby v podmínkách její vertikální dezintegrace přišla s konceptem

takzvaných globálních produkčních sítí (GPN) zohledňující komplexní soubor aspketů

spojených se současnou ekonomikou. Hlavním zaměřením by pro GPN mělo být studium

vztahů mezi regionální a globální úrovní jako základním diferenciačním mechanismem, který

v současnosti rozhoduje o úspěšnosti regionu (Dicken 2011).

Jihočeský kraj jako sledovaný region má výhodu ve své geografické (horizontální) poloze.

Přímo sousedí s vyspělými regiony Německa a Rakouska, ze kterých po politických změnách

v roce 1989 plynuly zahraniční investice do místních podniků. Dalším impulsem pro rozvoj

obchodních vztahů mezi výše uvedenými zeměmi a Českem byl nepochybně vstup naší země

do Evropské unie v roce 2004, který do ekonomiky přinesl volný pohyb služeb, zboží a
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kapitálu. Ve srovnání s ostatními kraji Česka vykazuje Jihočeský kraj dlouhodobě nízkou

nezaměstnanost. Jde o region historicky spíše méně průmyslový a venkovský s absencí velkých

podniků. Stávající struktura místní ekonomiky s nízkým podílem technologicky a inovačně

náročných odvětví se jeví jako citelný nedostatek, protože jde o segmenty, které jsou

pro budoucí rozvoj Česka stěžejní.

Diplomová práce má následující strukturu. Na úvod navazuje teoretická část věnující se

především teorii globálních produkčních sítí a nadnárodních společností jako hlavního ukotvení

této práce. Dále bude v textu naznačen význam přímých zahraničních investic a endogenních

faktorů na regionální rozvoj. Z ní vychází kapitola věnovaná formulaci hypotézy a výzkumných

otázek. Hlavním cíle práce je analýza vztahu mezi ekonomickou výkonností firem a typem

začlenění do globálních produkčních sítí. Druhým cílem je zjistit vztah mezi typem firem a

lokalizací. Navazuje část věnovaná metodice a datům, ze kterých jsem při svojí práci čerpal.

Dále v situační analýze bude shrnuta pozice Jihočeského kraje při meziregionálním srovnání.

Empirická část je rozdělena do dvou částí. V první části bude při analýze ekonomických

výsledků podle sledovaných typů firem na území kraje zjišťována vzájemná závislost

mezi těmito proměnnými. Druhá část se věnuje vztahu geografické polohy (vertikální a

horizontální) a typu vybraných firem působících na sledovaném území. Diplomovou práci

tradičně uzavírá závěr, shrnující hlavní výsledky a nastiňující možnosti dalšího výzkumu.
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2. Teoretický rámec

Jak již bylo zmíněno v úvodu, teoretickým konceptem pro tuto práci byla vybrána teorie

globálních produkčních sítí (GPN), patřící do skupiny teorií GVC/GPN, jež byly

do akademického prostředí uvedeny z okolí Garryho Gereffiho, Petera Dickena, Henryho

Yeunga, Neila Coea a dalších. Hlavním cílem pro GVC/GPN je snaha upozornit na nedostatky

přístupů vycházejících z národních statistik, které dokonale nevystihují ekonomické aktivity

složitých, obchodně propojených sítí do ní zapojených společností a dalších aktérů z veřejného

sektoru (Dicken 2011).

Klíčovými přednostmi, které vedou k rozvoji vyspělých ekonomik, jsou v dnešní době

bez nejmenších pochyb lidské znalosti a na ně navázané inovační schopnosti. Hlavními záměry

zahraničních investic jsou, vedle přístupu na trh a jeho rozšiřování, hlavně propojení na místní

technologické prostředí, která jsou důležitější než přístup k materiálním vstupům, které mají

obvykle pozici na opačné straně hodnotového řetězce (Coe a kol. 2004). Důležitým faktorem

pro regionální rozvoj je motiv investice, kdy investovaný kapitál míří do jádrových oblastí,

které jsou pro zahraniční společnosti atraktivní skrze kvalitu lidských zdrojů, případně

aglomeračních výhod, a tím tak dále příspívají k nerovnoměrnému rozvoji (Dunning 1998).

Charakteristickým znakem světového hospodářství je vysoký podíl služeb a nemateriálních

statků na tvorbě HDP. Zmíněné služby se označují jako KIBS (knowledge intensive business

services) a dělí se na dva směry z nichž první jsou služby technologické tzv. T-KIBS,

což představují tradiční vědecká a technicko-inženýrská odvětví a vedle nich také profesionální

tzv. P-KIBS, které sdružují personální, právní a účetní služby a další oblasti podpory. Tyto

služby, které dnes tvoří ve vyspělých státech největší složku HDP, jsou z výše uvedených

důvodů koncentrovány do jádrových oblastí (Jacobs, Koster, Van Oort 2014).

2.1 Globalizace a nadnárodní společnosti

Zásadní roli v modelu GPN hrají nadnárodní společnosti (NNS), které díky velikosti

svého kapitálu dokáží v rámci zasíťování své výroby efektivně spojovat pobočné závody

po celém světě. Nadnárodní společnosti jsou také díky své velikosti významnými partnery

při vyjednávání podmínek s národními státy, při nichž z pozice významných zaměstnavatelů


[…]


South Bohemia Star s. r.o. 1 5 obaly obalové systémy pro automotive

SOVT - RADIO spol. s r.o. 1 2 měřiče rychlosti radiostanice paging

STABE GROUP s.r.o. 1 2 stavebniny hobby potřeby

STAVOKLIMA s.r.o. 2 5 dveřní a vratové clony
protihlukové

výrobky
zpracování

plechů

STEINBAUER LECHNER s.r.o. 2 5 obalové materiály
STERA BOHEMIA s.r.o. 1 6 výroba svíček
STRAKON, s.r.o. 1 11 betonové desky schodiště

Strojírna Vimperk spol. s r.o. 2 11 zpracování kovů obrábění elektrotechnika

STS Prachatice, a. s. 2 1 lesnické stroje zakázková strojírenská výroba
STYL, výrobní družstvo
knoflíkářů, Studená

1 1
knoflíky

Swallowfield s.r.o. 2 6 kosmetické prostředky

SWISS-METALL a.s. 1 5 kovoobrábění dopravníky

ŠEPIKO s.r.o. 1 2 obrábění zpracování kovů polotovary

ŠUMAVSKÝ PRAMEN a.s. 1 1 pramenitá pitná voda

Taconova Production, s.r.o. 2 6 hydraulické vyvažování plošné vytápění
čerpadlová

technika

TBP-Transformátory, spol. s r. o. 1 2 transformátory tlumivky adaptéry

TCF Vzduchotechnika s.r.o. 2 10 vzduchotechnika ventilátory

TCS s.r.o. 1 7 ocelové konstrukce obrábění svařování

TEBO, a.s. 2 5 výroba pro textilní průmysl
TECNOCAP s.r.o. 3 10 kovové obaly šroubovací uzávěry

TEKABEN s.r.o. 2 2 elektrické kabely a vodiče

Tesera CB s.r.o. 1 2
zpracování přírodního a

umělého kamene
kuchyňské desky dlažby

TESLA BLATNÁ, a.s. 3 4 senzory díly pro motorová vozidla

TETRAGON CB spol. s r.o. 1 2 plastová a hliníková okna protipožární prvky

Teufelberger spol. s r.o. 2 6 lana
THK RHYTHM AUTOMOTIVE

CZECH a.s.
4 9 klouby čepy automotive

TIBEX s.r.o. 1 1 bytový textil

Timéco s.r.o. 1 7
montáže elektrotechnických zařízení a kovových výrobků

TISKÁRNA PROTISK, s.r.o. 1 2 tisk knihařská výroba grafické studio

Tiskárna Vyšehrad, s.r.o. 1 2 tisk knihařská výroba

TODOROV nástrojárna s.r.o. 1 5
rekonstrukce

automatizovaných výrobních
linek

strojní díly

Tools+ s.r.o. 1 5 kovoobrábění pro automotive
TRUHLÁŘSTVÍ VANĚČEK s.r.o. 1 2 truhlářství nábytková výroba

TSE spol. s r.o. 2 5 elektrotechnika zdravotní technika

T-SEVERKA spol. s r.o. 2 1 čokoládové výrobky
TSH plast s.r.o. 1 1 okna dveře bazény

TUPA spol. s r.o. 1 5 pastelky tužky
papírnické

výrobky

Typodesign s.r.o. 1 2 tisk knihařská výroba grafické studio

UNITERM, s.r.o. 1 11 výměníky tepla pro průmyslové užití
UNIVERSAL - PLUS s.r.o. 2 1 nábytek čalounictví

VaKKoS - vzduchotechnika spol.
s r.o.

1 2 vzduchotechnika klimatizace

VELIMPEX s.r.o. Dřevovýroba 1 1 zpracování dřeva palety
stavební a

truhlářské řezivo

VESCO, spol. s r.o. 1 1 pšeničné výrobky mouky

VETAS České Budějovice s. r. o. 1 2 kafilérie

VISCOFAN CZ s.r.o. 4 10 potravinářské obaly
střívka pro masný

prúmysl
fólie

Vodňanská drůbež, a.s. 4 1 zpracování drůbežího masa kuřata uzeniny

VV & J s.r.o. 1 5 elektroinstalace kabelové rozvody

Výtahy Line, s.r.o. 1 2 výtahy plošiny

WANNER s.r.o. 1 6 vázací technika řetězy lana

Wienerberger cihlářský pr., a. s. 3 6 cihelné bloky střešní krytiny

Wienerberger eurostroj, s r.o. 2 7 ocelové konstrukce obrábění

Wimmer International CZ s.r.o. 1 6 hydraulické pracovní nářadí
WindowStar s.r.o. 2 6 dveře plastová a dřevěná okna

Wotan Forest, a.s. 4 2 dřevařská výroba palety a obaly plošné materiály

Würth Elektronik iBE CZ s.r.o. 3 10 cívky konektory tlumivky

Ypsotec s.r.o. 2 10 kovoobrábění díly pro výrobu pneumatik

Zambelli - technik, spol. s r. o. 3 10
kovové okapy, střechy a

opláštění budov
kovoobrábění

ZÁRUBA FOOD a.s. 2 1 majonézy a tatarské omáčky vejce pro výrobu lahůdek

Zeelandia spol. s r.o. 2 7 ovocné náplně a směsi potravinářské polotovary

Zemědělské služby Dynín, a.s. 2 1 krmné směsi
zemědělské

komodity
potravinářská

pšenice

Zemědělské zásobování a nákup
Strakonice a.s.

2 2
krmné směsi

Zemědělské zásobování a výkup
Prachatice, a.s.

1 2
velkoobchod zemědělských

komodit
obiloviny

přípravky
na ochranu

rostlin

ZENAP Trhové Sviny s.r.o. 1 2 živočišná výroba
ZVVZ MACHINERY, a.s. 3 5 přepravníky vzduchotechnika ventilátory

zdroj: vlastní výpočty z dat BISNODE, webové prezentace jednotlivých firem