POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Analýza zpracovatelského průmyslu v Jihočeském kraji

Autor práce: Bc. Roman Kokoš

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Cílem předložené diplomové práce je výzkum souvislosti mezi typem firmy (např. dodavatel GPN, pobočka nadnárodní firmy, domácí MSP apod.) a základními indikátory ekonomické výkonnosti firem. Druhým cílem je pak pokus o identifikaci souvislostí mezi typem firmy, ekonomickou výkonností a geografickou polohou sídla firmy. Cíle práce hodnotím jako velmi relevantní, ambiciózní a mimořádně dobře ukotvené v současných teoriích regionálního rozvoje.

Práce s literaturou (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Autor prokázal, že se velmi dobře orientuje v klíčových pracích publikovaných v rámci relevantní literatury, přičemž je ocenit, že se velmi často jedná o práce zahraniční. Autor se seznámil i se zásadními pracemi věnované studiu realizovaném v rámci teorie GPN od českých autorů a autorek. Je třeba zdůraznit, že do současnosti nebyla zatím podle mých znalostí žádná analýza souvislostí mezi typem firmy a její ekonomickou výkonností. Výjimku představují jen studie zaměřené na jeden segment firem, a to na firmy integrované do GPN. Autor si pro analýzu vybral zpracovatelský průmysl v Jihočeském kraji, odkud pochází.

Metodika práce (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Metodika práce je dominantně založena na analýze dat o ekonomické výkonnosti firem zakoupených od firmy BISNODE pokrývajících období 5 let. Významným metodickým i konceptuálním přínosem práce je provedená typologie firem do celkem 11 typů. K použité metodice by pochopitelně bylo možné vznést celou řadu dílčích připomínek, nicméně jsem přesvědčen, že pro vstupní, resp. prvotní analýzu je vytvořená metodika více než dostačující.

Analytická část práce (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Empirická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni, a je vhodně doplněna velkým počtem tabulek a grafů. Na diplomovou práci se v rozsahu až výjimečném podařilo podle mého názoru propojit teoretickou a empirickou část práce. Získané výsledky mohou velmi dobře posloužit jako vodítko pro další výzkum této problematiky.

Závěry práce (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

Na předložené práci oceňuji mimořádnou aktuálnost, velmi dobré propojení teoretické a empirické

části práce, velkou samostatností autora při jejím zpracování. Hlavním výsledkem studie je zjištění nejednoznačného vztahu mezi typem firmy a jejich ekonomickými výsledky. Práce však v tomto ohledu přinesla celou řadu zajímavých zjištění, například ohledně role vlastnictví (domácí versus zahraniční). Analýza rozmístění firem v rámci Jihočeského kraje ukázala na několik neočekávaných skutečností, zasluhujících další výzkum. Zejména se jedná o zjištěné výrazné rozdíly ve struktuře firem dle provedené typologie v rámci jednotlivých mikroregionů Jihočeského kraje.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce podle mého názoru diplomová práce odpovídá požadovanému standardu. Dílčí formulační nepřesnosti ani překlepy nesnižují nijak celkovou kvalitu práce.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Velmi je třeba ocenit vysokou samostatnost studenta při zpracování diplomové práce. Po určitém - ne úplně krátkém - období hledání tématu se student jasně rozhodl pro toto téma a pak již rychle a s velmi vysokou mírou nasazení i samostatnosti diplomovou práci zpracoval. Práce je velmi relevantní, mimořádně dobře propojuje empirickou část s částí teoretickou (v tomto případě by jedno bez druhého nemělo žádný smysl). Práce přinesla celou řadu významných a do určité míry i překvapivých zjištění, která, pokud dojde k jejich potvrzení i následným výzkumem, mohou mít i zajímavé implikace z hlediska designu regionální a inovační politiky.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Vzhledem k průběžné komunikaci a diplomantem nemám v této fázi již žádnou další otázku. Přesto bych uvítal, kdyby se diplomant vyjádřil k dalšímu potenciálu, který dle jeho názoru nabízí jím aplikovaná metodika. Jinými slovy, postupoval by při zpětném pohledu nyní diplomant v některých aspektech jinak či by metodiku nějak dále rozšířil?

Datum: 17.7. 2019

Autor posudku: Doc. Jiří Blažek

Podpis: